UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

BORDI 1| ADMINISTRIMIT
Nr. 66 prot. Shkodér, mé £5. 25 2017

VENDIM
nr.3) |, daté ). 05 2017

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE BORDIT TE ADMINISTRIMIT"

Né mbéshtetje té Ligjit nr.80, dt.22,07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr. 8480, date 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t&é administratés shtetérore dhe enteve Euhlikc", Bordi i
Administrimit né mbledhjen e datés 17,642017

Vendosi
1. Té miratojé miratojé rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& Bordit t& Administrimit
bashkangjitur kétij vendimi.
2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




RREGULLORE

E ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE Bmgrr TE ADMINISTRIMIT
T,
UNIVERSITETIT TE SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

Neni 1

Veprimtaria e Bordit t¢ Administrimit bazohet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé” , aktet nénligjore té dala né zbatim té tij , Ligjit nr. 8480, date
27.05.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore
dhe enteve publike" dhe ne Statutin e Universitetit té Shkodrés.

Neni 2
Qéllimi i Rregullores

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té pérgjithshme té
veprimtarisé dhe funksionimit té Bordit té Administrimit (kétu e né vijim BA) té
USH né pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor té tij, si dhe ményrén e
zbatimit té tyre.
i
Neni 3
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér veprimtariné e BA né ushtrim té funksioneve dhe
kompetencave té tij.

Neni 4
Pérkufizim
“Bordi i Administrimit” éshté organ mé i larté kolegjial vendimmarrés qé mbikéqyr
dhe kontrollon veprimtarité e USH né aspektet administrative, financiare dhe
ekonomike, si dhe né ushtrimin e mbrojtjen e té drejtave té pronésisé publike té
USH.

Neni 5
Pérbérja dhe krijimi i Bordit te Administrimit

1. Bordi i Administrimit, pérbéhet nga 7 anétaré, té punésuar me kohé té
piesshme respektivisht:
a) Tre anétaré, té zgjedhur nga Senati i Un:

versitetit,
b) Katér anétaré, té eméruar nga Ministri i

nit dhe Sportit.

2. Pérbérja e BA pércaktohet né varési té .
Universitetit té miratuar nga BA. -
3. Kryetari i Bordit zgjidhet nga anétarét e tij



1.

2.

Neni 6
Mandati i anétaréve té Bordit té Administrimit

Mandati i anétarit té BA éshté 5 viecar., Mandati i autoritetit ose i anétarit
mbaron para kohe né rastet kur:
jep doréheqjen,
mungon pa arsye né katér seanca mbledhjesh radhazi té BA;
kryen shkelje té rénda té ligjit né ushtrim té detyrave né BA;
dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé
vepre penale;

e. éshté né kushtet e pamundésisé pér té kryer detyrén;

f. largohet nga universiteti,

g. ndryshon raporti i pérfagésimit né BA;
Vendi i mbetur vakant i anétarit té zgjedhur nga Senati, plotésohet sipas
renditjes né listén pérkatése té kandidatéve. Kur nuk ka té tillé, Rektori
thérret zgjedhjet pér plotésimin e vendit vakant.
Vendi i mbetur vakant i anétarit qé pérfagéson Ministriné e Arsimit dhe
Sportit, emérohet nga Ministri i Arsimit dhe Sportit.

aogop

Neni 7
Funksionet e BA

1. BA ka kéto funksione kryesore:

a.

b.

-

Garanton géndrueshmériné financiare té Universitetit dhe pérmbushjen e
misionit té tij.
Me propozim té Senatit Akademik:

i. Miraton planin strategjik té zhvillimit té institucionit dhe mbikéqyr

zbatimin e tij;
ii. Miraton buxhetin vietor dhe até afatmesém té institucionit dhe
mbikéqyr zbatimin e tyre;

iii. Miraton numrin e personelit né té gjitha nivelet.
Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése
té Universitetit:
Vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit te arsimit té
larte, si dhe ndarjen ose bashkimin e Universitetit me njé institucion tjetér te
arsimit te larte;
Jep mendim pér projekt-rregulloren € organizimit dhe funksionimit
administrativ té universitetit dhe miraton rregulloren financiare té tij.
Pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave gé siguron Universiteti
nga ushtrimi i veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té
financimit.
Eméron dhe shkarkon administratorin e Universitetit.
Miraton emérimin dhe shkarkimin e admi ratoreve te Njésive Kryesore.
Miraton paraprakisht Statutin e Universitetit, para se t pércillet Senatit
Akademik. '
Miraton raportin e detajuar vjetor té vep
nga Rektorati.




k. BA miraton masat administrative té propozuara nga drejtuesit e strukturave
té USH.
. Pércakton kriteret dhe procedurat pér emérimin e Administratorit té
Universitetit.
m. Pércakton kriteret dhe procedurat pér punésimin e administratoréve dhe
personelit administrativ.,
2. BA ka edhe funksione té tjera, té cilat pércaktohen shprehimisht né Ligjin pér
Arsimin e Larté né RSH dhe aktet nénligjore pérkatése, si dhe né Statutin e USH.

Neni 8
Roli dhe pérgjegjésité e Kryetarit té¢ BA

1. Kryetari éshté drejtues ekzekutiv i punés se pérditshme té BA.

2. Kryetari ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:
a. drejton mbledhjen dhe diskutimet, si dhe siguron zbatimin e ligjit dhe

marrjen e vendimeve te drejta.
b. mund té shtyje ose mbyllé mbledhjen para kohé né situata dhe rrethana
té pérligjura.c. Vendos pér datén dhe kohén e mbledhjes se radhés. Nése ka
ndryshime pér datén dhe orén, ai bén njoftimin pér ¢do anétar pér t'ua béré
té€ njohur ndryshimin.
d. Pércakton rendin e dités pér ¢do mbledhje duke ia shpérndaré té gjithé
anétareve té paktén 5 dite para mbledhjes.
. né rastet kur né njé mbledhje nuk jané te pranishmen mé shumé se 50%
¢ anétaréve, ai vendos pér thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér té paktén
24 ore pas te parés, Y
f. voton i fundit. (shénim: kété e kam spostu mé poshté tek neni i votimit)
g. deklaron mbylljen e diskutimit, pérmbledh pikat e réndésishme dhe
deklaron fillimin e votimit.
h. Me ftesé té kryetarit mund té marrin piesé né mbledhje eksperté dhe
tekniké te administratés sé Universitetit pér té paraqitur gartésimet e
mundshme pér ¢éshtje té vecanta. Me ftese te tij ne mbledhje mund te
marrin pjese te ftuar nga rektorati dhe administrata me funksione te
asistencés teknike - administrative.

Neni 9,
Kalendari i mbledhjeve

1. Bordi i Administrimit funksionon ne baze te mbledhjeve te cilat jané te
zakonshme dhe te jashtézakonshme, ne zbatim te kompetencave qe ka BA.

2. Mbledhjet e jashtézakonshme thirren me iniciative té Kryetarit ose me
paraqitjen e kérkesés me shkrim te motivuar té 1/3 e anétareve. Rend;j i
dités propozohet nga anétaret iniciues.

3. Mbledhja zhvillohet kur jané te pranishém 50% e anétareve, pérveg
rasteve kur duhet prania e te gjithé anétareve., & p




1. Mbledhjet e zakonshme te Bordit té Administrimit thirren népérmjet
njoftimit me shkrim ose me e-mail, te paktén 5 dite para dités se vendosur
pér zhvillimin e mbledhjes.

2. Thirrja duhet patjetér te pérmbaje rendin e dités, ditén, orén dhe vendin e
mbledhjes.

3. Lajmérimi pér mbledhje i bashkéngjiten materialet dokumentare dhe
shpjeguese ne lidhje me rendin e dités té cilat pérgatiten nga zyrat e
administratés sipas problematikave té rendit té dités.

Neni 11
Modifikimi i rendit te dités

Propozimet pér té ndryshuar rendin e dités mund té propozohen nga Kryetari ose
njé anétar i BA. Kéto propozime duhet te miratohen nga BA.

Neni 12.
Vlefshméria e mbledhjeve

Mbledhjet e Bordit te Administrimit jané te vlefshme nése:
a. Te gjithé anétarét jané véné né dijeni rregullisht sipas kérkesave té késaj
rregulloreje;
b. marrin pjesé shumica e anétareve qé pérbéjné BA.

Neni 13 >
Iniciativa propozuese pér vendimmarrjen né BA

1. Té drejtén e iniciativés pér vendimmarrje pérpara BA e kané:

Cdo anétar i BA

Senati i USH

Rektorati i USH

Administratori i USH

Struktura té tjera té USH né pérputhje me kompetencat dhe

pérgjegjésité pérkatése, sipas akteve ligjore e nenligjore ne fuqi.

2. Cdo propozim pér vendimmarrje qé paraqitet pérpara BA nga subjektet e
pikave a-e té paragrafit té mésipérm, duhet té keté té bashkéngjitur
relacionin shpjegues si dhe projekt-vendimin pérkatés.

° oo

Neni 14.
Diskutimet

1. Diskutimi hapet nga kryetari, duke parashtruar c¢éshtjet qé do té
diskutohen sipas rendit té dités.

2. Anétarét né diskutimet e tyre mund te f
propozimet e hedhura dhe duhet t'
ndérhyrjes. Si rregull, asnjé nga anétaret ni
se njé heré gjaté diskutimit té té njéjtit arg

3. Deklarimi i votés, pér rastet kur béhet
diskutimit dhe para se té kalohet né voti

tojné amendamentet pér
tojné gjaté kohés sé
nd té ndérhyje mé shumé




1.

2.
3.

Cdo anétar mund te marré fjalén pér té ilustruar arsyet ¢ votés se tij, duke
shtuar dhe argumente te parashtruara gjaté diskutimit te méparshém.

Ne fillim te cdo diskutimi mbi njé argument, kryetari mund te pércaktojé
kohen pér te folur pér ¢do ndérhyrje.

Ndryshimet eventuale mbi ¢do propozim té béré votohen pérpara vendimit
pérfundimtar.

Neni 15
Procesverbali i mbledhjes

. Procesverbali i mbledhjes sé BA mbahet nga Sekretari i BA. Né procesverbal

pasqyrohen: procedura e mbledhjes se Bordit te Administrimi, ora, data
dhe vendi i zhvillimit, anétaret qé¢ marrin pjesé, diskutimet e zhvilluara ,
vendimet q& merren, forma dhe rezultati i votimeve.

Procesverbalet e ¢cdo mbledhjeje zbardhen, si rregull brenda 30 ditéve, nga
sekretari dhe miratohen ne mbledhjenpasardhése. Procesverbali pérmban
ilustrimet e céshtjeve te trajtuara, te shogéruara me shénimet pérkatése,
tekstet vendimeve té marra dhe rezultatet e votimeve, si dhe ndérhyrjet e
béra dhe deklarimet e votave te kérkuara nga té interesuarit.

Procesverbali shpjegon votat pro dhe kundér te shprehura nga ¢do anétar i
pranishém dhe firmoset né mbledhjen pasardhése.

Procesverbali i kalon pér miratim anétareve qé kane marré pjes¢, né fillim
té mbledhjes pasardhése, Nése ka vérejtje pér ményrén e zhvillimit té
mbledhjes apo temés se mbledhjes, ato pasgyrohen né procesverbal. Pas
miratimit té procesverbalit nga anétarét e BA-sé, ai nénghkruhet nga
Kryetari dhe Sekretari.

Neni 16.
Votimi dhe format e tij

Anétarét e BA-se, jané té detyruar te marrin pjese ne votim, shprehja e
votés behet e ditur me ngritje dore ose me apel nominal.

Vendimet e Bordit, votohen nga té gjithé anétarét e pranishém.

Vendimet merren me votim te hapur me pérjashtim te rasteve kur ligji
parashikon ndryshe.

Vendimet, qe pérmbajné vlerésime mbi sjelljen dhe cilésité e anctareve té BA ose
pér sjelljen dhe cilésité personale té atyre pér té cilat vendimi sjell pasoja, merren
me votim te fshehte,

w N

Neni 17
Marrja e vendimeve

. Vendimmarrja né BA realizohet me shumice te thjeshte te votave me

pérjashtim kur né ligj kérkohet njé shumicé absolute ose ¢ cilésuar.
Anétaret e BA-se nuk mund te abstenojné.

Nése né njé proces té hapur votimi ka baraz
pércaktohet nga vota e kryetarit. _
Vendimi pér miratimin e Statutit t¢ USH &
sipas ligjit pér Arsimin e Larté né RSH. :

| té votave, rezultati i votimit

shumicé té cilés)s



| Kjo Rregullore hyn né fuqi qé nga data e miratimi

Neni 18,
Publikimi i vendimeve

1. Vendimet e Bordit te Administrimit behén publike. Ato i drejtohen zyrave té
administratés pér veprim, dhe sipas kérkesés se atyre qe kane interes,

2. Ne rast se kérkohet nga shumica e anétareve, vendimet e Bordit te
Administrimit publikohen né website té Universitetit,

Neni 19.
Komisionet

1. Pér géshtje specifike, Bordi i Administrimit mund te ngrejé “Komisione
Speciale” me detyra studimi. Bordi i Administrimit pércakton periudhat e
punés se komisioneve, si dhe pérbérjen e tyre.

2. Komisionet e formuara ne keté ményre jané te hapura pér te gjithé anétarét
e BA. Né kéto komisione mund té ftohen pér te kontribuar anétaré té
rektoratit dhe administratés se Universitetit.

Neni 20.
Pérgjegjésia
Anétaret e BA jané ligjérisht pérgjegjés pér veprimet apo vendimet e marra.

Neni 20.
Konfidencialiteti '

Ecuria e mbledhjes, ¢do diskutim apo debat i bere nga anétaret e BA dhe kushdo
qé¢ merr pjese né mbledhje gjaté zhvillimit te saj, konsiderohen konfidenciale.

Neni 21
Pagesa

Pagesa e anétaréve té BA behet sipas legjislacionit né fugi.

Neni 22
Ruajtja e arkivés

Procesverbalet, vendimet dhe ¢do dokumentacion i shqyrtuar né mbledhjet e BA
ruhen dhe arkivohen né pérputhje me pércaktimet e Ligjit pér Arkivat.

Neni 23
Ndryshimi i Rregullores
¢do ndryshim i késaj Rregulloreje realizohet me vendim té BA té marré me
shumicén e votave té anétareve qé pérbéjné BA. g

Neni 24
Hyrja né fuqi





